Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Responsio ad apologeticum Petri Bertii, in qua orthodoxa
de divina praedestinatione doctrina à sophismatis illius
vindicatur & asseritur**

**Piscator, Johannes
Bertius, Petrus**

Herbornae Nassoviorum, 1615

VD17 VD17 39:133312V

Johan. Piscatoris responsio ad apologeticum Petri Bertii

[urn:nbn:de:bsz:31-128997](#)

19
JOHAN. PISCATORIS

RESPONSIΟ

ad Apologeticum Petri Bertii.

Omissis brevitatis studio iis quæ P. Bertius in sua ad vos,
honorandi fratres Belgæ, apologiâ de persona mea par-
tim in laudem, partim in vituperium præfatur: dum nūc
a candorem, & quidem singularem, mihi tribuit: nunc b ^{a Pag. 2.} ir-
ritabilem me esse criminatur: rectâ ad causam quæ inter ^{b Pag. 4.}
nos agitur, accedam. Verum enim verò quia ille non solum calumniæ
crimen à se amoliri conatur; sed dum hoc agit, interim & verba mea &
sententias variè reprehendit: cogor ad illa singula prout se in ejus apo-
logia offerent, respondere. Distinguam autem illa aumeris, perspicua-
tis causâ.

Primum igitur Refutationem meam aggressurus, proponit sibi
ad considerandum hæc mea verba,

Hanc dico esse calumniam, eamque atrocam, doctrine mea impactam. ^{Pag. 5.}
In hac sententia initio cavillatur verba illa, *Doctrina mea. Quid ille doctrinam istam (inquit) SVAM vocat, meritò id facit. Verè enim ipfius est: neque post homines natos exsistit unus quisquam, qui hæc omnia ita apertè diceret.*

En calumniam veterè diluturus, novâ mea aspergit: dum ex eo quod doctrinam in illo quem in præfatione istius libri recitat loco à me traditam, criminatur meam esse propriam, ac proinde à me excogitatum. Quis enim candidus lector non intelligit, me doctrinam illam appellare *meam*, non quod sit à me inventa, sed quod sit in scriptis meis à me proposita? Quo sensu ipse quoque Christus hoc vocabulo usus est, quum diceret: *Doctrina MEA non est mea: sed ejus qui misit me, Johan. 7. v. 15.* Item apostolus Paulus, quum scribit Rom. 2. v. 16. *Deus judicabit de occultis hominum ex Evangelio MEO.* Similiter ego verè dicere possum, *Doctrina de prædestinatione mea non est mea, sed Dei qui illam in sacris literis tradidit.* Attamen videtur sibi probare, me illius doctrinæ authorem esse: *quia post homines natos non exsistit unus quisquam qui hæc omnia ita apertè diceret.* At primùm exstitit D. Beza, qui hæc omnia quæ in loco illo meo continentur, & quæ apertè dixit. Legatur in illius Summa totius Christianismi caput tertium: & comperietur me verum dicere. Legatur etiam

C 2

JOHAN

Calvinus Inst. lib. 3. cap. 21. & Zanchius de natura Dei lib. 5. ca. 2. & comperietur, illos eandem quam ego in scriptis meis de prædestinatione doctrinam tradidi, tradidisse. Deinde dum ait Bertius, neminem ante me dixisse hæc omnia: hoc ipso fatetur, aliquos dixisse ex illis quædam. quare non potest me solum (ut facit) doctrinæ illius authorem simpliciter statuere. Adhac dum ait, neminem existuisse qui hæc quæ ego dico, ita dicere aperie: hoc ipso fatetur, aliquos eadem dixisse, sed tecte. Hoc igitur argumento frustra ostendere conatur, me esse illius doctrinæ authorem, non autem alios ante me doctrinam eandem tradidisse: quia diversus docendi modus ipsi substantiæ (ut ita loquar) doctrinæ nihil deroget.

Pag. ead. Secundo loco conatur ostendere Bertius, non esse calumniam, quod sententiam meam de lapsu hominum à se in præfatione illa recitatam cum facto Tiberii tanquam similem comparavit. Calumniam, inquit, dicimus, quam bono operi mali facinoris nomen adscribitur: presertim ubi specie blandiente, interne malitia virus occultatur. Et in margine significat, definitionis hujus authorem esse Hilarium. Evidem admitto hanc definitionem: dummodo verba illa postrema, presertim ubi &c. non habentur pro ejus parte: sed pro appendice, quo summus calumniæ gradus indicatur nam certè in scribis & Pharisæis nulla species blandiens apparuit, quum miracula Christi adscriberent Beelzebubo, principi dæmoniorum: & nihil ominis id facientes calumniati sunt, & quidem atrocissime. Nunc ergo videamus, quomodo Bertius ex illa definitione disputet. Ecquod autem, inquit, hic bonum est opus Piscatoris? Respondeo, Sententia in verbo Dei fundata. Quod ipsi facinus à me adscitum est? Respondeo: Hoc nimis, quod doceam, Deum egisse crudeliter, quum condidit homines ut laberentur. Pergit, Quod virus occultari? At cur omittit dicere, Qua specie blandiente usus sum? Nam ista quoque particula in definitione proposita continetur. At ego jam monui & demonstravi: appendicem illam non esse definitionis calumniæ partem. Itaque sive duo illa in Bertio reperiantur, sive non: è duobus prioribus è quibus calumnia perfectè definitur, expedire se non poterit. Sanè si de specie blandiente quæstionem proposuisset, facilis mihi fuisse responsio. Blandientis enim speciem habent illa ejus verba, Ignosc, o bone Christe, ecclesia tuae doctribus &c.

Pag. ead. Tertio loco recitat Bertius hæc mea verba, Antequam illud monstrarem, de duobus monere operapretium puto. Tum dicit, me petere diludia & evagari. At duo illa monita mea nihil habent diludii, nihil evagationis.

Mo-

Monent citatione
Qu
verbis. Un
monis. Sæcul
ola est de
inquit, est
quæ effici
Atque de i
sed de alleg
strangulari
tas esse. At
bet probat
am. Pergit
Respondeo
QUANDA
pleonasmu
iecta voca
QUANDA
ut, se hic co
non signifi
significatu
rem sui de
riam justifi
ad rem? N
cius sed
reconatu
lari VIRG
laris atque
hoc nihil
sed negati
Et hic ex
positum
centem, si
berius ex
Qu
florican
jam dilu

Monent enim de rebus quæ in ipsis Bertii verbis continentur:puta de citatione loci Suetonianis,& de significatione pietatis atque charitatis.

Quarto loco recitat monitum meum primum,quod constat his *Pag. cād.*
verbis: *Unum est, quod narratiuncula illa de Tiberio inepte confirmatur testi-
monio Suetonii. Hic enim restatur de immaturis pueris compluribus: at narratiuncula
est de virginem quadam certa. Tum sic contrā disputat. Atqui hoc,
inquit, est nūpirov & pleiv. Quis enim nescit, ubi plures sunt, ibi unum quoque ali-
quem esse: & que de pluribus narrantur distributivè, ea de singulis verè dici posse?*
Atqui de ipso numero virginum illarum non agitur inter nos quæstio:
sed de allegatione Suetonii.Bertius narrat, Tiberium *virginem quandam*
strangulare voluisse:Suetonius narrat, *VGIRGINES* illius jussu strangula-
tas esse. At diversa sunt, *virgo quadam* & *vgirgines*. Testimonio autem de-
bet probari id ipsum de quo est quæstio,non autem diversum quidpi-
am.Pergit: *Quid si verò negem ego, me de virginem quadam CERTA id referre?*
Respondeo: Etsi vocabulo illo non est usus, tamen dixit virginem
QUANDAM: qua voce id ipsum apud Latinos significatur, quod ego per
pleonasmum & idiotismum Gallicum expressius significare volui ad-
jectâ voce C E R T A. At contra hoc excipit Bertius: *Dicere virginem
QUANDAM*, inquit, est instar vagi alicujus individui.Sed non animadver-
tit, se hic confundere diversa. Etenim vagum individuum apud Latinos
non significatur voce *QUIDAM*, sed voce ALIQUIS. Voce autem *quidam*
significatur persona certa, sed cuius nomen retinetur. Postea ad plenio-
rem sui defensionem affert loca ex Dione & Tacito: qui narrant, Tibe-
rium jussisse filiam Sejani strangulare, & prius constuprari. Sed quid hoc
ad rem? Non queritur, quid narrent de illo Tiberii facto Dion & Ta-
citus: sed quid narret Suetonius. Postrem dō me meo ipsius gladio jugula-
re conatur, dum recitat verba mea, ubi scripti, *Tiberius mandavit strangu-
lari VIRGINEM innocentem*. En ipsem nominō *virginem* numero singu-
lari: atque ita fateor verum esse quod Bertius de virginē narravit. Sed
hoc nihil eum juvat. Non enim dixi ego, narrationem Bertii falsam esse:
sed negavi, ad illam confirmandam rectè ab ipso allegari Suetonium.
Et hīc ex hypothesi narrationis Bertianæ loquutus sum: quum ad pro-
positum nostrum nihil interfit, sive in unam aliquam virginem inno-
centem, sive in plures vgirgines innocentes tyrannidem illam suam Ti-
berius exerceret.

Quinto loco me reprehendit Bertius, quod relationem ejus hi- *Pag. cād.*
storiam per contemptum narratiunculam vocem. Sed hanc reprehensionem
jam dilui in admonitione ad Christianum lectorem.

Ibidem.

Sexto loco recitat hæc mea verba, Item Suetonius testatur, puellas illas
viciatas à carnifice: narratiuncula verò dicit, virginem illam missam esse ad le-
nonem. Contra hanc reprehensionis partem sic se defendit Bertius: Quasi
multum nostra interfit, viciata ne fuerint à lenone, an à carnifice? quid si verò
ipse tum carnifex leno fuerit, aut leno aliquis carnifex? &c. Rursum à quæstio-
ne d. flectit Bertius, neque enim quæstionem movi de narrationis veri-
tate, sive Bertianæ, sive Suetonianæ: sed de allegatione narrationis Suetoni-
anæ ad probandum narrationem Bertianam. Quare frustra hic dis-
putat, fieri potuisse ut idem esset leno & carnifex. Hoc enim concesso,
verum interim manet, Suetonii narrationem non facere mentionem
lenonis, sed carnificis.

Pag. 7.

Septimo loco recitat hæc mea verba, Alterum est, quod autor istius
epistole præ se fert singularem affectum pietatis: dum sermone ad Christum con-
verso, cum exclamatione eum orat, ut talia qualia subjicit, docentibus ignoscat.
Nempe exhibere voluit argumentum & pietatis sua erga Deum, & charitatis
erga proximum. Sed huic instituto res ipsa adversatur. Qui enim verè pius est &
proximum verè diligit, is à calunnia, ac præsertim tam atroci, abstinet. Contra
hanc reprehensionem sic se defendit: Nimirum hoc res redit, ut qui Piscato-
ris in capite de divina prædestinatione sententiam cum deliberatione & facto
Tiberii conserue audeat, & ex unius indignitate alterius indignitatem ostendere,
deinceps nec Deum verè colere, nec proximum verè diligere existimandus sit. Et
paucis interjectis, Ego quia cum ipso non sentio, inquit quia aperte quod res est elo-
quor, sine cuiusquam insectatione, video me pietate verâ & charitate, hoc est, toto
celo exclusum. At quid est sophisticari, si hoc non est? Ego pietatis & cha-
ritatis larvam detraxi facto Bertii speciali, nempe exclamationi illi ad
Christum institutæ: ille verò conqueritur, me detrahere ei pietatem &
charitatem omnem. Quasi verò fieri non possit, ut qui in una aliqua a-
ctione nec pietatem nec charitatem exercet, sed potius in utramq; peccat,
is tamen in aliis suis actionibus utramque exerceat? quum in con-
fesso apud orthodoxos sit, regenerationem nostram esse imperfectam?
Deinde falsam causam commemorat Bertius, cur ei pietatis & charitatis
laudem in illa exclamatione ademerim: nempe quia mecum non sentiat.
At causam aliam ego indicavi, nempe quod à calunnia, præsertim tam atro-
ci, non abstinuerit. Quod autem ad conscientiæ suæ testimonium tandem
provocat, se fraterno atque illimi affectu dixisse & adhuc dicere, Ignosce, ô bone
Jesu, ecclesia tuae doctoribus, qui sub zelo religionis ea de Deo dicere, loqui, scribre
re non verentur, que vix in Tiberium aliquem, hoc est, immanissimum tyrannum
cadunt: per hoc à crimine calumnia se nondum purgat: quia quoconque
affectu

affectu hoc dicat, bono operi (ut Hilarii verba repetam) mali facinoris nomen adscribit: dum quæ ego de creatione hominum scripsi verbo Dei consentanea, illa Deo tyrannidem attribuere affirmat.

Octavo loco recitat hæc mea verba, *Calumnia ista partim in verbo-* Pag. 8.
rum meorum recitatione, partim ac præcipue in ipsius sententia ad exemplum
narratum accommodatione consistit. Item ista, In disputatione mea adversus
Schafmannum verba illa, ut hic recitantur, nusquam reperiuntur. Nam & ad-
ditas sunt quæ illuc non exstant, & omissa quæ illuc expressa habentur. Quod ut ap-
pareat, recitabo quicquid huc pertinens illuc reperire potui. Reperi autem tria omni-
no loca. Ad hæc ita respondet Bertius: Negat ergo, illa quæ à me citantur, uspi- Pag. 9.
am dicta, scripta, edita à se esse. Dicit se recitare quicquid huc pertinens in eo libro
reperire potuit: & post frustra insumum in investigando laborem loco unius peri-
odi quam ego cito, profert ipse tria alia loca à se descripta. Postea periodum il-
lam recitat è sectione x x v i i. disputationis meæ adversus Schafman-
nnum, his verbis: Porrò sicut permisit Deus ut primi parentes, & naturales i- Pag. 10.
pforum heredes in illis, laberentur omnes, atque ita reatum sibi contraherent: ita
etiam permettere illud decrevit, ac volens permisit: ac proinde etiam T A L E S
CONDIDIT UT LABI POSSENT: IMO HOC CONSILIO CONDIDIT,
UT REIPSA LABERENTUR. QUIPPE QUUM NON NISI HAC RA-
TIONE PERVENIRE POTUERIT AD FINES ILLOS PRINCIPALES:
videlicet patesactionem misericordie in salute aliorum, & patesactionem ju-
sticie in interitu reliquorum. Neque enim poterat misereri nisi miserorum:
neque justè damnare nisi peccatores. Respondeo: Primum non ego simpliciter
nego, illa quæ à Bertio ex mea adversus Schafmannum disputatione
citantur, uspiam à me dicta, scripta, edita esse: sed nego illa in ista dispu-
tatione uspiam reperiri, ut HIC (nempe in præfatione illa Bertii) RE CI-
TANTUR. Et hoc declaro, subjungens: Nam & additæ sunt, quæ illuc non ex-
stant, & omissa quæ illuc expressa habentur. Et certè quod de omissis conque-
ror: probo testimonio inspectionis oculorum. Inspiciat enim aliquis
verba ut citantur in præfatione, & ut habentur in loco unde citantur, at-
que adeò ut habentur in hoc ipso loco Apologiae Bertii: & videbit, o-
missa esse illa verba, Videlicet patesactionem misericordia, & quæ sequuntur.
At illorum verborum omissione ad calumniam pertinet: quia illis contine-
tur præcedentis enuntiati (quod Bertius tanquam falsum & impium al-
legat) tum declaratio, tum demonstratio: quæ si addantur, appareat, e-
nuntiatum illud & verum & pium esse. Quod autem dixi, me ex dispu-
tatione mea adversus Schafmannum recitaturrum quicquid huc perti-
nens reperire possim: verè dixi & reipsa præstiti: sed interim dum ni-

mium festinarem, locus ille quem citavit Bertius, oculos meos effugit.
In quem si incidissem, non fuisset opus plures investigare: quum ille
ipse, ut paulo antè ostendi, non sit fideliter, sed mutilatè, à Bertio recita-
tus. Quare tantum abest, ut plenà illius recitatione in ista Apologia à ca-
lumnia criminè se liberarit, ut potius se illius reum esse demonstrarit.

Quòd autem híc per digressionem monet, *hec ita scripta & vulgata*
esse Herbornæ eo tempore quo in Academia Leidensi vigebant adhuc Franciscus
Junius, Lucas Trelcatius, Franciscus Gomarus: Heidelbergæ Daniel Tossanus, Da-
vid Pareus, aliqui: & tamen neminem illorum vel tunc temporis, vel ex eo sen-
tentia isti sese opposuisse: quid aliud facit quam quòd innuit, illos silentio
suo sententiam illam meam approbasse? nam si improbabissent; officium
eorum postulabat ut saltem privatim me de illa sua improbatione ad-
monerent. At tantum abest ut istud à quoquama illorum factum sit, ut è
contrario Doctor Tossanus totam illam meam adversus Schafman-
nnum disputationem per epistolam ad me scriptam approbarit. Epistola
illa scripta est Heidelbergæ 17. Septembr. anno Domini 1595. Approba-
rio verò concepta est his verbis, Non dubito, quin multis, præserit in tractu
illo Westphalico, rem per gratiam feceris, vir clarissime: quod illi Schafmanno, aut
potius Lycanthropo, qui gloriam maledicendo quasivit, perspicue & artificiosè re-
spondisti: quo nomine ego privatim tibi gratias ago. Porro quum hæc ita se ha-
beant: ubi nunc manet prima illa Bertii in ista Apologia criminatio do-
ctrinæ meæ de prædestinatione: quod verè sit mea, id est, mea propria, cu-
jus socium aut adstipulatorem habeam neminem; quum ipse nunc
Theologos superioris seculi celeberrimos doctrinæ illi adstipulatos esse

Pag. 11. & fateatur? Postea affert Bertius alia quoque ex illa mea adversus Schaf-
mannum disputatione loca, ad probandum me docere, Deum primos pa-

Pag. refut. 12. rentes creasse ut laberentur. Quasi verò ego illud negaverim, ac non potius
professus sim: quum scripsi, illa verba in nullo istorum trium locorum qua re-
citavi reperiui: et si non negem, sententiam hanc in illis contineri.

Pag. 11. Nono loco contra hanc ipsam sententiam disputat Bertius his ver-
bis: Non sunt ergo à *divina* *Piscatori*, creare hominem ut labatur, & creare eundem ut salvetur, quasi sit aliquis lapsus non ad exitium, sed ad salutem: & quasi la-
psus aliquis saluti per se posse esse subordinatus. Respondeo: Ita est ut hī au-
tumat Bertius, ut ut illa absurdā ei videantur. Certe subordinata non
sunt *divisa*, sed consentanea. At creatio omnium hominum ad la-
psum, & creatio quorundam ex illis ad salutem ex misericordia & remis-
sione peccati consequendam, subordinata sunt, ut mediū & finis: quum
ad talem salvationem sine interventu lapsus & peccati nō potuerit per-
veni.

veni. Und
vandorum,
aut merito i
in illis lapsis
gut. Bertus,
concedo, si h
mne suā nat
intelligatur c
ad salutem o
ordinanti nil
spiciente con
di fini cong

Sed co
unintelligi,
sat: aut quon
subordinata
doceat Ap
quid scil. De
usa misericordi
stanempe
cordis salv
divinarum
intellectum
quarum ill
ca electos.
se auctor
mit, quasi
nempe sal
sericorder
lapsus inte

At c
ita excipi
ita dirigent
cipere quicq
consequatur
rum precipi
et ex mente
dum, Mar

veniri. Unde jam planum evadit, quendam lapsum, nempe lapsum salvandorum, non fuisse ad exitium, sed ad salutem: non quidem ex natura aut merito ipsius lapsus: sed ex ordinatione illius divina ad exercendum in illis lapsis misericordiam per peccati remissionem. Quod autem negat Bertius, aliquem lapsum saluti subordinatum esse posse PER SE: concedo, si hoc intelligatur de natura ipsius lapsus. Peccatum enim omnne suâ naturâ non meretur ordinari ad salutem, sed ad exitium. Si vero intelligatur de ipsa ordinatione Dei, fatendum est, lapsum salvandorum ad salutem ordinatum esse PER SE, & NON PER ACCIDENS. Dico enim ordinanti nihil præter ejus propositum accidere potest: sed sicut per se & sapiente consilio statuit finem, ita per se & sapiente consilio ordinat media fini congrua.

Sed contra hanc responsonem sic excipit Bertius: Ego vero, inquit, *Pag. c. d.* non intelligo, quomodo plures summi fines, iug. disparati, in rerum natura esse possint: aut quomodo qua uni fini propriè serviunt, possint alteri illi opposito fini esse subordinata. Consideret igitur, ut veri intelligentiam adipiscatur, quid doceat Apostolus Rom. 9. v. 22. & 23 de vasis iræ & vasis misericordiæ: quod scilicet Deus velit ostendere iram quidem in vasibus iræ, misericordiam vero erga vasorum misericordia. Hic certè duo fines summi sunt, sed circa diversa objecta: nempe ostensio justitiae vindicatrix in reprobis, & ostensio misericordiæ salvantis in electis. Si quis excipiat, finem summum actionum divinarum esse unicum, nempe gloriam ejus: id verum est generaliter intellectum: at interim diversa est gloria justitiae à gloria misericordiæ: quarum illa summus actionum Dei finis est circa reprobos, ista vero circa electos. Quod autem dicit, quæ unifini PROPRIE serviunt, non posse alteri opposito fini esse subordinata, verè dicit: sed tacite falsum assūmit, quasi scilicet lapsus propriè serviat exitio. At ille servit etiam saluti, nempe saluti tali qualem sacra scriptura docet, quæ scilicet posita est in misericorde remissione peccatorum. Hæc enim locum non haberet, nisi lapsus intervenisset.

At contra id, quod dixi, Deum nihil ordinare PER ACCIDENS: ita excipit Bertius: *Qui omnia ponit fieri per se, ex causa æterna τεγνη μέρος Ibid.* ita dirigente atque ordinante, immo vero & in tempore procurante: non potest concipere quicquam evenire ex accidente. Quo posito, fieri non potest, quin magna consequatur rerum confusio, & monstrosi admodum errores introducantur: quorum præcipuus hic est, quod tunc omnis malum natura tollitur. Nam sicut bonum est ex mente ordinantis Dei, ita malum est preter ipsius intentionem: nisi ad Cerdonem, Marcionem & Manichaeos velimus redire: aut dicere, ipsum quoque ma-

lum bonum esse, quia primum ordinatum est. Sed necesse est rationem omnem, omnesque disciplinas, artes, fidem ipsam, naturam Dei, cum sacra scriptura & spiritu sancto seponat, qui istis adstipulaturus sit: sunt enim adversa rationi, adversa disciplinis, artibus fidei, naturae Dei, scripturis, & spiritui adoptionis nostra. Respondeo. Imò potest fieri ut aliquis & ponat, omnia fieri per se, respectu Dei ordinantis: quippe cui nihil, propter perfectam ejus sapientiam & potentiam, vel præter opinionem, vel præter propositum accidere potest: & tamen concipiatur, multa evenire hominibus ex accidente, nempe vel præter opinionem, vel præter propositum ipsorum. Hoc autem posito: (quod quia verum est, poni omnino debet) non est quod metuamus consequentura absurdilla quæ bene multa Bertius hoc loco coacervat. Ac primùm etsi Deus ordinat & dirigit mala: per hoc tamen mali naturali non tollitur. Natura enim rei non est estimanda ex eo quod extrinsecus ei accidit: sed ex intima ejus essentia. Et ita peccatum est res mala, quia adversatur bono & sancto mandato Dei. Deinde falsum est, malum esse præter Dei intentionem. Etsi enim Deus non intendit malum ipse facere (de malo culpæ loquitur) tamen intendit illud permittere, imò

2. Sam. 12. ad bonum dirigere: ut testantur exempla sacrae scripturae de Absalom stuprante uxores concubinas Davidi; item de maledictis Simeonis in Davide.

2. Sam. 16. item de spiritu mendacii in ore prophetarum Abraha. Quod si malum Deo accidit præter ipsius intentionem: sequetur, Deum non esse omnipotentem,

1. Reg. 22. quippe qui non possit efficiendum dare id quod intendit bonum: sed præter suum propositum ac voluntatem cogatur permittere malum.

Porrò sententia hæc cum hæresi Cerdonis, Marcionis & Manichæorum nihil commune habet: ut cognosci potest ex iis quæ de illis narrat Eusebius Histor. Ecclesiast. lib. 4. cap. 11. & lib. 7. cap. 30. Item Augustinus de Hæresib. ca. 21. & 22. & 46. Nec verò malum ideo bonum dicendum est, quia ab æterno à Deo ordinatum est, nam, ut paulò ante dixi, res è sua natura, non autem ex eo quod illis accidit, estimandas sunt. Neque sententia illa de ordinatione peccati adversatur rationi: quia ratio capere potest, unam & eandem rem fieri & per se & per accidens, sed respectu diversorum agentium. Nec adversatur disciplinis & artibus: quia nulla disciplina, nulla artis tradit, impossibile esse ut una & eadem res diversorum agentium respectu fiat & per se & per accidens. Nec adversatur fidei: quum fides amplectatur quicquid docet verbum Dei: illud autem docet utrumque; & Deum omnipotentem sapientemque esse, ac profinde nihil ei præter intentionem accidere: & homini accidisse ut liberè peccatum admitteret. Nec adversatur naturæ Dei: imò naturæ Deo-

mnipo-

mnipotenti sapientique maxime congruit. Nec adversatur scripturis: scripturæ enim (ut modò ostendi) de ordinatione Dei circa peccatum ita docent. Deniq; non adversatur spiritui adoptionis nostra. Spiritus enim ille nihil aliud testatur, quæ n Deum nos indignos, & peccatis nostris exitium æternum comiseritos, ex mera gratia, peccatis condonatis, in filios sibi adoptasse, quib. hereditatem illam cælestem suo tempore daturus sit: interim vero non negat, Deum lapsum nostrum ad salutem nostram ordinasse.

Decimo loco redit Bertius ad purgationem sui à calumnia, sic porro scribens: *Quidnam est illud quod per calumniam sibi impingi queritur?* Pag. 12.
*Hoc scilicet, CONDITOS A DEO HOMINES HOC CONSILIO UT RE-
 IPSA LABERENTUR.* Quid autem ille in sua ad vos epistola? *Fa in nullo,* inquit, *istorum locorum reperiuntur hec verba, UT non tantum labi possent, sed etiam
 ut re ipsa Liberentur: et si non nego sententiam hanc in illis contineri.* Respondeo: Hæc tantum pars est querelæ meæ, nempe de additione verborum, quæ in locis à me inquisitis & repertis non exstant: qua in refateor me ex festinatione deceptum esse, prætereundo illam sectionem ubi verba illa exstant. At interim manet pars querelæ altera, quæ est de verborum quorundam subtractione. Quam subtractionem in loco quem Bertius citavit, sophisticam & calunniosam esse, jam supra ostendi. Manet & tertia, quam ego præcipuum esse scripti: quæ posita est in sententiæ meæ ad exemplum Tiberii accommodatione.

Sed contra hanc instituet Bertius apologiam in disputationis progressu. Hoc autem loco pergens in instituto suo, probare instituit, me Pag. 13. non tantum dicere, sed etiam dicere debuisse, Homines à Deo conditos esse hoc consilio ut re ipsa Liberentur: neque evadere potuisse, quin istud dicerem, nisi mea ipse principia eversum atque oppugnatum irem. At hoc labore supersedere poterat Bertius, quum ego istud nusquam negaverim. Sed quoniam ille syllogismo quem hic affert, me valde urgere atque premere & in angustias redigere sibi videtur: quasi nesciam quò me vertam in illo solvendo: oportet me ad illum respondere. Syllogismus ita habet:

Qui opus habet peccatore ad suam gloriam, is debuit creare hominem eo consilio ut laberetur.

Deus opus habuit peccatore ad suam gloriam, secundum Piscato-rem.

Ergo Deus debuit creare hominem eo consilio ut laberetur.

Tum subjungit: *Hic velim mihi ingenuè & suo more respondeat Piscator.* Quicquid enim istorum attigerit, ulcus est. Respondeo: Ne canat Bertius tri-

umphum ante victoriam. Syllogismus iste multis vitiis laborat: itaque nō est quod verear ulcus fore quicquid istorum attigero. Primum aberatur à quæstione. Instituit probare Bertius, me dicere debuisse, Homines à Deo conditos esse hoc consilio ut re ipsa laberentur: at syllogismus concludit, Deum debuisse creare hominem eo consilio ut laberetur. Deinde propositio syllogismi si intelligatur universaliter, est falsa: si particulariter, parit ἀσύλογιστα. Prius probo: quia non quicunque opus habet peccatore ad suam gloriam, is debuit creare hominem. Etenim fieri potest ut rex aliquis opus habeat proditore ad consequendum de hoste victoriam, atque ita ad suam gloriam; & tamen nullus rex debuit creare hominem. Probo & posterius: quia ex propositione particulari in prima figura nihil sequitur. Præterea assumptio mihi à Bertio tribuitur sophistice: quia mutilatè. Non ego scripsi ita nudè & crudè, Deum opus habuisse peccatore ad suam gloriam: sed scripsi, in disputatione adversus Schafmannum, sectione xxxv. his verbis: Falsum est, Deum non opus habere peccatore. Nam et si eo non opus habet ad suam beatitudinem: quo respectu nullà creaturà opus habet: tamen opus eo habet ad patefaciendam gloriam suam: videlicet tum gloriam justitiae in peccatore non respisscente damnando: tum gloriam misericordia in peccatore respisscente servando, Rom. 9. v. 22. & 23. Ex quibus verbis apparet, me non simpliciter scripsisse (ut Bertius hoc loco mihi affingit). Deum opus habuisse peccatore ad suam gloriam; sed cum hac adjunctione, Ad gloriam suam PATEFACIENDAM. Sanè Deus in seipso ab externo gloriosus fuit: unde etiam appellatur ὁ θεὸς τῆς δόξης, Deus ille gloria, Act. 7. v. 2. ac proinde ad gloriam suam neque peccatore, neque ullà creaturā opus habuit. Enī ingenuam meam responsum: quam omnibus judicare valentibus satisfacturam puto. Unum tantum adhuc moneo, verbum Debere in isto syllogismo καταχεινώς pro necessitate habere possum esse.

Pag. 13.

Undecimo loco recitat hæc mea verba: Omituntur duo que maxime ad verborum meorum sensum, & ad ipsius sententia veritatem declarandam pertinent: quorum unum est permissione lapsus: alterum, finium propter quos Deus homines condidit, indicatio. Subjicit: Hæc velim Piscator illi respondeat qui ea quæ ipse citat, adversus ipsum citabunt: quid enim ista ad me? Ego alia ipsius verba protuli, ea scil. quæ jam antea descripta sunt, neq. illa moror quæ ipse pro se citat. Sanè fateor, querela istius meæ partem priorem, quæ est de omissione permissione lapsus, erroneam esse: eò quod i putabam, quum locus à Bertio, citatus oculos meos in investigando, fugisset; in aliis vero locis mentionis permissionis lapsus fieret: illum ex istis locis summam illius meæ doctrinæ col.

ne colligere voluisse. Quod autem attinet ad alteram istius querelæ partem, quæ est de omissione finium propter quos Deus homines condidit, res ita ut queror se habet: sicut ocularis inspectio cuilibet planum facere potest. Quare quum errorem istum seu potius hallucinationem istam de omissa permissione lapsus ingenuè confitear: non est ut solitus sim de illis quæ porrò afferit Bertius ad ostendendum, mentionem permissionis lapsus in loco ab ipso citato supèrvacuam & ineptam esse. Pag. 14.

Duodecimo loco ipsam meam de divina lapsus permissione sententiam reprehendit, his verbis: *Videamus porrò, qualem ille permissionem* Pag. ead. *concipiat: & an post à permissione qualem ipse concepit, tollatur illius doctrinæ profanitas. Qualem ergo ille fingit? Volo, ô Adam, ut pecces: nolo in tua potestate ut sit non peccare: immo ordino & subordino peccatum tuum: quia opus mibi eo est, neque carere eo possum. Tum subjicit, Profectò non permittentis ista, sed efficaciter ordinantis atque decernentis sunt.* Respondeo: Primum sophisticatur Bertius, dum mihi affingit, quasi Deum ita loquentem introduxerim, *Volo, ô Adam, ut pecces.* Ista enim verba habent vim mandati: ego autem niusquam scripsi, Deum Adamo mandasse ut peccaret. Deinde & illud sophisticè mihi attribuit, quòd simpliciter negem Deum voluisse in potestate Adami esse ut non peccaret. Distinxii enim inter potestatem Adami naturalem qua potuit & peccare & non peccare: & inter eandem quatenus determinabatur à decreto Dei ad partem alteram, videlicet ad peccandum. Tum & illud sophisticum est, quòd fingit, me ita nudè scripsisse, Deum peccato Adami habuisse opus: quum ego convenienter verbo Dei declaraverim, quomodo illo habuerit opus: nempe tum ad patefaciendam misericordiam suam in peccati remissione, tum ad declarandam justitiam suam in quorundam propter illud punitione. Postremò errat Bertius, quum putat, permissionem divinam peccati Adæ cum efficace ejusdem decreto atque ordinatione non posse consistere. Certe omnia Dei decreta efficacia sunt: nam quicquid Deus decrevit, id suo tempore effectum redditur. Decrevit autem Deus peccatum Adæ permettere: quia re ipsa permisit: nec potuit aliter fieri quin illud ex decreto suo permitteret. Quòd autem Deus peccatum Adæ ordinari ad duos illos fines, patefactionem tum misericordiæ suæ, tum justitiæ vindicatrixis: ex ipsa rerum natura atque connexione manifestum est. quomodo enim peccatum Adæ ad illos fines adhiberet, nisi illud ad eosdem ordinasset? Nisi autem permisisset: neque ordinare seu dirigere potuisset. Ergo tantum abest, ut ordinatio peccati Adæ permissionem ejus evertat, ut potius eam prærequirat.

Pag. ead.

Decimo tertio loco desiderat in me Bertius sinceritatem, sic porro scribens: *Disimulat quod sentit: ac non tantum veretur dicere id quod docuit sape, Deum procurasse ut homo peccaret: sed ne eo quidem audet nunc progredi, ut aperte dicat, Deum permisisse ut Adam sua sponte laberetur. Quid enim dicit? Permisit eum Deus tentari à Diabolo, &c.* Tum subjicit: *At qui tentantur multi, & cetera, qui tamen non peccant. Quid sibi vult illud, Et cetera?* Maluit à lectore suppleri aliquid quām ipse ponere: ne si poneret, suo se proderet indicio. Sic rursum: *Pernisit ut à diabolo seduceretur, &c.* quasi non propria quoq; intercessisset praelectio! Mirū cur it qui hactenus sine ulla verborū circuitione dixit q; sensit, nunc repente nro & lvc factus sit: & ubi maximè loqui debebat, suāq; mente exserē proferre, nūc nobis obtrudat suū Et cetera. Nimirū ita est. Non agnoscit nunc, ut videtur, horridas illas thesēs, sed amat tamen earū principia: itaq; expedire se non potest: neg, verò unquā expediet, nisi cū conclusionib. isti ipsas quoq; dēxas resecerit. Respondeo: *Quid verò est sycophatari, si hoc non est?* Ait me dissimulare quod sentio: nec audere dicere q; alias dixi. Sed unde hoc colligit? Nempe ex eo quod hīc illud ipsum non dico. At quæ est hæc consequentia: Non dicit: ergo non audet dicere: ergo dissimulat? Ego verò hīc ea tantum dixi, & verò dicere debui, quæ institutum meum ut dicere postulabat: quod erat ut ostenderem, me non ita nudè scripsisse (nē pe in locis à me recitatis) Deum condidisse homines hoc consilio ut laberentur: sed scripsisse, condidisse eos hoc consilio ut permittere et eos tentari à diabolo. Et rursum, quod decreverit permittere, atque etiam permisit, ut à diabolo seducerentur. Et utrique huic sententiæ adjeci notam &c. quia non opus erat repetere verba annexa: quum paginā præcedente illa plenè recitassem. Unde jam liquet, quām sycophanticè istam vocem interpretetur Bertius: quasi scil. veritus sim, ne si reliqua apponarem, meo me proderem indicio: item quasi repente factus sim nro & lvc. Age apponam illa: ut appareat, me nihil hīc dissimulare. Prior igitur locus plenè

Pag. Refut. 167. sic habet: *Interim tamen condidit eos (Deus homines) hoc consilio ut permetteret eos tentari à Diabolo, & ad peccandum induci: cuius consilio vi fieri aliter non poterat quin peccarent.* Posterior verò locus sic habet: *Decrevit permettere, atque etiam permisit, ut à diabolo seducerentur, & transgressione mandati divini reatum mortis aeternæ contraherent, atq; insuper naturam suam fœde corrumperent, ita ut jam à natura non peccare non possint.* Sed cur hæc omnia sic egit? Ideo nimurum, ut occasionem haberet perveniens ad fines sibi propositos: eligendo scil. ex lapsis & corruptis aliquos quos ex misericordia per Christum mediatorem servaret: reliquos verò in miseria quā sua culpasibi attraxerant relinquendo, & propter peccata justè damnando. Eni habet nunc Bertius expletum utrumque illud

Pag. Refut. 165. sic habet: *Interim tamen condidit eos (Deus homines) hoc consilio ut permetteret eos tentari à Diabolo, & ad peccandum induci: cuius consilio vi fieri aliter non poterat quin peccarent.*

Pag. Refut. 166. sic habet: *Decrevit permettere, atque etiam permisit, ut à diabolo seducerentur, & transgressione mandati divini reatum mortis aeternæ contraherent, atq; insuper naturam suam fœde corrumperent, ita ut jam à natura non peccare non possint.* Sed cur hæc omnia sic egit? Ideo nimurum, ut occasionem haberet perveniens ad fines sibi propositos: eligendo scil.

ex lapsis & corruptis aliquos quos ex misericordia per Christum mediatorem servaret: reliquos verò in miseria quā sua culpasibi attraxerant relinquendo, & propter peccata justè damnando. Eni habet nunc Bertius expletum utrumque illud

illud meum *Et cetera*: quod ipse tam malignè interpretatur. Quid autem in ipsis habetur quo me ipse prodam tanquam forex, meo indicio? Porrò amplificat institutam sycophantiam Bertius, dum ait, me ne eò quidem audere nunc progrexi, ut aperte dicam, Deum permisisse ut Adam sua sponte laboreret. *Quid enim dicit, inquit? Permisit eum Deus tentari à diabolo &c.* At qui tentantur multi qui tamen non peccant. Egregia vero ratiocinatio: Non dixit hīc: ergo non est ausus dicere. Nec vero debui istud dicere, si istud sua sponte idem valeat quod ULTRÒ. Non enim certe ultrò lapsus est Adam, sed per uxorem persuasus à diabolo. Et hoc ipsum ego in priore *Et cetera* dixi, nempe Deum condidisse homines hoc consilio, ut permitteret EOS AD PECCANDUM INDUCI. Peccarunt igitur primi parentes, non quidem sua sponte seu ultrò: sed tamen volentes, idque ex falsa persuasione atque spe adipiscendæ majoris felicitatis. Itaque Bertius frustra illud objicit, *Tentantur multi qui non peccant.* Ego enim exp̄s̄ dixi, Deum permisisse primos parentes non solùm tentari à Diabolo, sed etiam ad peccandum induci. Ejusdem farinæ est & ista ratiocinatio; Piscator dicit, Deum permisisse ut homo à diabolo seduceretur: ergo negat propriam quoque hominis prælectionem intercessisse. Imò prælectio illa ideo intercessit, quia homo jam à diabolo seductus fuit falsâ opinione consequendi æqualitatem cum Deo, si mandatum Dei transgredieretur.

Decimoquarto loco defendere se & à calunnia purgare conatur contra reprehensionem de omissione finium prædestinationis divinæ, quos ego passim in illa mea adversus Schafmannum disputatione, unde ille calumniae materiam protulit, inculco. Primùm igitur verba mea recitat, quibus fines illos ab ipso omissoꝝ recito, nempe hæc, *Fines autem quorum recitatio hīc omittitur, conditorum à Deo hominum, exp̄s̄ indicavi istos: Ut ex lapsis eligeret aliquos, quos ex misericordia per Christum mediatorem servaret: reliquos vero in miseria, quam suā culpā sibi attraxerant, relinquere,* & propter peccata justè dannaret. Ad hanc reprehensionem ita respondet Pag. 25. Bertius: *Quid autem? Nonne hac ego verba, QUI PPE quum non nisi hac ratione potuerit perveniri ad fines illos principales, totidem literis descripsi?* Respondeo: At interim fines ipsos quos in loco ab ipso recitato continenter indico, silentio pr̄terivit: *PATEFACTIONEM scil. misericordie in salute aliorum, & patefactionem iustitiae in interitu reliquorum.* Contra hoc excipit, se putasse, illa que protulit sufficere ad specimen tam profanæ sententia: neg, ulterius sordida verborum istiusmodi recitatione obtundendas aures illustrium provinciæ Ultrajectina Ordinum. Respondeo: Primùm, sententia illa quam Bertius de-

creatione hominum ex mea adversus Schafmannum disputatione recitat, non est profana; quia fundata est in sacris literis, ut ibidem demonstravi. Deinde verba quæ ille omisit, & ubi recitationem suam abrupit, non sunt sordida, ut aures illustrium ordinum merito possent offendere. Quis enim pius offendatur, quem audit, Deum in creatione hominum propositos sibi habuisse duos illos fines principales: patefactionem misericordia & patefactionem justitiae? Certe qui his verbis offenditur, illum offendi quoque oportet verbis Apóstoli Róm. 9. v. 21. 22. & 23. ubi ait, *Annon habet potestatem figulus in lutum, ut ex eādem massa faciat aliud quidem vas ad decus, aliud verò ad dedecus?* Quid si verò volens offendere iram, & notam facere potentiam suam, pertulit multa lenitate vas a ira coagmentata ad interitum: & ut notas ficeret divitias gloria sua erga vas a misericordia, que preparavit ad gloriam? An non satis apertè hic docet Apostolus, Deum condidisse homines ad fines diversos: nempe ut in quibusdam patefaceret justam suam iram, in aliis verò misericordiam?

Adhac Bertius non solum omisit recitationem finium illorum: sed etiam sententiam continēter annexam, & individuo nexu cum præcedentibus cohærentem: quippe quā sententia illius de consilio divino permittendi lapsum (quam ipse profanam nominat, quōque Deum tyrannum constitui calumniatur) ratio continetur: nempe hanc, *Neque enim poterat misererri, nisi miserrorum: neque justè damnuare, nisi peccatores.* Jam verò negari non potest, calumniari eum, qui ex integra pericope excerpit & traducit sententiam quā ratio humana, extra verbum Dei judicās, offenditur: qualis est hæc, quod Deus homines hoc consilio condiderit ut re ipsa laberentur: & interim omittit cohærentia verba, quibus sententia illius veritas demonstratur, cāque demonstratione offensio ex ipsius sententia consideratione concepta in piis animis tollitur. Etenim pius animus quum audit, sententiam aliquam, à qua ratio humana abhorret, fundatam esse in sacris literis, & apodixi logica (quam ipse Bertius inter criteria controversiarum Theologicarum retulit) concludi: si maximè offensus fuit, offendit tamen desinit. Apodixis autem hæc est:

Si Deus hoc consilio condidit homines ut in aliorum salute patefaceret misericordiam suam, per condonationem scil. peccatorum: in aliorum verò interitu justitiam, per peccatorum scil. admisorum imputationem: sequitur necessario, Deum condidisse homines ut laberentur seu peccarent. Quia ubi nullum est peccatum, ibi peccatum nec condonari, nec ut admissum impunari potest.

Atqui

*Atquā verum est antecedens: teste Apostolo Rom. 9. v. 21. 22. & 23. Quem lo-
cum paulo antē recitavi.*

Ergo verum est etiam consequens.

Atque ita hactenus ostendi, propter verba in loci ex disputatione mea contra Schafmannum de promti recitatione à Bertio omissa illum adhuc calumnię crimine teneri. Nunc videamus, quo modo se defendat contra querela m̄ meam de calumniosa sententia mea ad exemplum Tiberii Cæsaris accommodatione. Initio igitur recitat verba mea hæc, *Pri-
mūn calumniosa sunt hec ipsa verba, quod ego verba illa scripserim ad Tiberii
exemplum. Quid enim? An igitur ego exemplum istud mihi in scribendo proposui,
cui sententiam illam meam accommodarem? Respondet Bertius, Quam lentè
procedit ista de calumnia accusatio? Quum vellem significare, similitudinem ma-
gnā esse inter Tiberii deliberationes, & eas quas Deo affingit Piscator, dixi, ista ab
illo cōcepta & scripta esse ad exemplum Tiberii. Exemplo enim alieno fieri Latinis
dicuntur ea que aguntur similiter. Et paucis interjectis: Ajo, ad exemplum alio-
rum fieri que similiter geruntur: formulā Ciceroni, Terentio, Plauto admodum
familiari. Respondeo: Ego nullas Deo deliberationes affingo: sed quas ei
tribuo, è sacris literis profero. Deinde et si hanc defensionem admitto:
tamen ajo, propriè loquendo nos ea demum ad exemplum alterius fa-
cere dici quæ in illo imitamur. Interim tamen per hanc vocabuli expli-
cationem nondum se à calumnia liberavit Bertius: quia similitudinem
deliberationum divinarum cum deliberationibus Tiberianis illis prin-
cipaliter ponit in tyrannide. Neque enim aliam causam afferre potest
illis sua exclamationis, *Ignosce, ô bone Christe, ecclesia tua doctoribus qui de
Deo ad exemplum Tiberii (nempe ad similitudinem actionum istarum ty-
rannicarum paulò antē recitatarum) docere, loqui, scribere non verentur. Et
ibi verba mea recitat. Imò expressè verba illa sua sic declaravit suprà p. 7.
& 8, ubi ait, se adhuc dicere, *Ignosce, ô bone Jesu, ecclesia tua doctoribus, qui sub
zelo religionis ea de Deo dicere, loqui, scribere non verentur, que vix in Tiberium
aliquem, hoc est, in IMMANISSIMUM TYRANNUM, cadunt. Quod quum
ita sit: inanem operam hic summis Bertius, quod in tabula aliquam mul-
tas similitudines inter actiones quas ego tribuo Deo in negotio præde-
stinationis, & inter actiones illas Tiberii, oculis lectoris subjecit, & pa-
ginis tribus sequentibus fusè & verbosè repetivit, Tragicisque exclama-
tionibus exaggeravit. Nam omnibus illis positis atq; concessis, dissimi-
litudo tamen manet in eo de quo est quæstio: An scil. actiones illæ Dei
sint tyrannicae, sicut istæ Tiberii fuerunt: id quod ego nego: negationem
autem hanc probavi ex natura Dei, quæ sancta est, imò ipsa sanctitas. Est***

E

etamen quod in illa collatione jure reprehendam. Ut quod in secunda
ejus parte mihi tribuit, quod doceam, Deum velle maximam mundi partem
rejici CITRA RATIONEM PECCATI. Istud enim ego non ita scripsi: sed
scripti, prædestinationem atque reprobationem non pendere à peccato
ut causā. At verba illa quae Bertius mihi assingit, ita possunt accipi ac si
Deus decrevisset maximam mundi partem rejicere, et si illi non essent
peccaturi: id quod ego nequaquam sentio. Deinde in collationis mem-
bro tertio falso & per calumniam mihi tribuit, quod doceam, Deum
velle maximam mundi partem rejici, Quia ita ipsi LIBET. Ubi ex membro op-
posito apparet, Bertium isto verbo libidinem tyrannicam intelligere,
qualis fuit illa Tiberii, qua ei libuit immaturas virgines strangulare. At
ego de Deo nusquam ita vel sensi vel scripti: sed scripti, Deum ita decre-
visse EX BENEPLACITO VOLUNTATIS SUÆ: ut loquitur apostolus
Eph. I. V. 5.

Secundo loco exceptionem meam contra istam tyrannidis simi-
litudinem refutare instituit Bertius: ac primum verba mea recitat: quæ
Pag. 20. & sic habent, Excipient, sententiam ipsam meam factō isti Tiberii similem esse.
22. Ego verò istud pernego. Quippe factum Tiberii est facinus crudele, admissum con-
tra legem natura, quæ ei distabat, neminem esse ledendum. At consilium sive de-
cretum Dei de perdendis plerisque hominibus dēg. permittendo peccato, ut ad illū
finem pervenire posset, nequaquam crudele est: quia omnes Dei actiones sancta sunt:
quumq. ipse nullo modo peccare posset. Ad hæc respondet Bertius: Quin omnes
via Dei sunt veritas & justitia, non est inter Christianos qui ambigat: sed hæc quæ
ipsi adscribit Piscator, crudelia sunt, impia, fraudulēta, immania, injusta, omnemq.
excedunt etiam sevissimi tyranni improbitatem. Non cadunt ergo in Deum. Ego
verò nego istius enthymematis antecedens. Nā quæ ego hīc Deo adscri-
bo, ea eidem adscribit scripture sacra: quæ certè Deo nihil tale adscribit,
qualia multa hīc odiosè coacervat Bertius. Duo autem sunt quæ ego hīc
Deo adscribo, quæque Bertio crudelia videntur. Unum, quod Deus decre-
verit perdere plerosque homines: alterum, quod decreverit permettere peccatum,
ut ad illum finem pervenire posset. Ego verò utrumque probo: idque pri-
mò conjunctim, sic:

Quicquid in tempore facit Deus, id ab eterno decrevit facere: juxta illud Apo-
stoli Jacobi dictum in concilio Hierosolymitano, Nota sunt Deo ab a-
omnia opera ejus, Act. 15. v. 18.

Atqui Deus in tempore perdit plerosq. homines, & in tempore peccati permisit.
Ergo utrumque illud facere ab eterno decrevit.

Affumtionis membrum prius probo ex verbis Christi Matth. 7.
V. 12. &

V. 12. & 13. Lata est porta, & spatiovia, que abducit in exitium, multique sunt qui introiunt per eam. Quia angusta est porta, & stricta via, que dicit ad vitam: & pauci sunt qui inveniant eam. Jam verò certum est & extra controversiam possum, Quotquot in exitium abducuntur, eos propter ipsorum peccata exitio illo à Deo perdi. Posterius membrum assumptionis per se ita planum est, ut probationis haud egere videatur: nec quicquam crudele Deo adscribit. unde mirari quis possit, quā factum sit, quod Bertius numero plurali dixit, EA quā ego in illis verbis Deo adscribo, esse crudelias, impia &c. Nam certe membrum hoc excipere non potest: quum eo remoto, non remaneat nisi unum illud, quod Deus decreverit plerisque homines perdere. Interim tamen ipsum quoq; probabo: ut vanitatem criminacionis Bertianæ evidentiorem reddam.

Si Deus peccatum non permisit, impedivit. Tertium enim hic nullum datur.

At non impedivit. Si enim impedivisset, non esset factum. Ergo permisit.

Sed aliud afferit argumentum Bertius ad probandum, ea quā ego in verbis recitatis Deo adscribo, in eum non cadere. *Si sacras literas consumimus, inquit, et nobis Deum describunt qualiter recta secundum naturam ratione offendit: bonum, πιλανθωτον, beneficium, iustum, misericordem, imō & meliorem in Christo quam natura dicit. Sanè ita est: sed per attributa ista non evertitur summa illa potestas, quam ipsam quoque sacræ literæ Deo attribuūt: ex qua potestate decretum illud de plerisque hominibus pendens, quod ego Deo adscribo, depēdet: juxta illud ipsius Dei dictum, quod ex Mose Paulus recitat Rom. 9.v.15. Miserebor cuius misertus fuero, & commiserabor quem commiseratus fuero. Item versu 21. An non habet potestatem filius in luto, ut ex eadem massa faciat aliud quidem vos ad decus, aliud verò ad dedecus?*

Tertio loco, Quia in explicatione questionis quam epistolæ ad vos, fratres Belge, subjunxi: scripsi, objectum prædestinationis esse hominem consideratum etiam ut nondum conditum; Bertius contraria sic disputat: *Natura clamat, Non entis nullas esse affectiones, nullum de eo dari conceptum. At istis placet, Deum priusquam decrevisset homines creare, hoc est, efficeri ut essent entia, statuisse hos illos distinctè perdere & præcipitare in gehennam de qua nondum statuerat illam fore.* Rcspl. Postremum hoc non scripsi, neque illud ex iis quā scripsi, deduci potest. Certe quod posterius est in execuzione, id prius fuit in decreto. Præcipitatio autem horum illorum (verbis gratiâ Cajini, Saulis & Judæ) in gehennâ, posterior est eorundem creatione: nisi enim creati illi fuissent, in gehennâ præcipitari non potuissent. Ergo Deus illos in gehennam præcipitare statuerat, antequā eos crearat.

Deinde etsi non entis nullæ sunt affectiones (verbi gratiâ, ubi nullus est homo, ibi nulla est affectio seu qualitas hominis: ubi nullus lapis, ibi nulla affectio seu qualitas lapidis) id tamen non obstat, quo minus Deus de non ente aliquid decreverit: puta ex non homine facere hominem, ex non lapide lapidem. Nam quod dicit Bertius, de non ente nullum dari conceptum, falsum est. Datur enim conceptus privatus: quo non solum Deus, sed creaturæ quoque rationales, angeli & homines, non ens concipiunt sub privatione entis: cuius respectu ex non ente potest fieri ens. Imo Deus non solum concipit non ens, sed etiam in illud agit: quippe ex eo ens producit. Ita ex non mundo mundum produxit: & ex tenebris lucem, ut testatur Paulus 2. Cor. 4. v. 6.

Pag. ead.

Quarto loco sic contra me disputare pergit: Testatur scriptura sancta, magis propendere Deum ad misericordiam quam ad justitiam, immo hanc ab illa quasi in triumphum duci. At si placet, ne in aequilibrio quidem hac esse posita: sed voluisse Deum, quem omnes servare posset, maximam hominum partem exitio devovere, servat a minimâ. Respondeo: Annotare debuit Bertius locum scripturæ, ubi sententia illa contineatur. Nam ipsa illa verba nusquam in scriptura existare, ipsem et per id significat, quod ea non curavit minutiore charactere imprimi, ut in aliis allegatis fecit. Sed nec sententia illam in scriptura existare dici potest: quum tribuat Deo pugnam actionum ipsius. nam certè si misericordia Dei justitiam ejus in triumphum ducit, necesse est ut eam devicerit (nullus enim triumphus sine victoria) ac proinde ut cum illa pugnarit; quum nulla sit Victoria sine pugna. Fortassis autem dum Bertius sententiam illam scriberet, in mente habuit dictum illud Jacob. 2. v. 13. Misericordia superexaltavit iudicium, ut virtus quidem versio ibi habet. Sed ibi neque per misericordiam misericordia Dei, neque per justitiam justitia Dei intelligitur: sed intelligitur misericordia hominis fidelis erga proximum, & damnatio æterna: ut ex antithesi percipitur. Dicitur enim, *Judicium absque misericordia erit ei qui non præstiterit misericordiam: & gloriatur misericordia* (sic enim recte D. Beza verit) *adversus iudicium, id est, damnationem.*

Pag. ead.

Quinto loco sic pergit: Non est viri boni optare cuiquam male: & credimus nos Deum, qui solus bonus est, paucissimos servare, plurimos perdere citra antecedentem culpa rationem voluisse? At non attendit Bertius, magnam hic esse in exemplo dissimilitudinem. Quippe vir bonus tenetur omnibus optare bene, nemini male: quia obligatus est ad regulam illam, *Quaeunque vultis ut vobis faciant homines, ea & vos facite eis: at Deus ad nullam regulam obligatus est: sed pro liberrimâ suâ potestate cuius vult, misere-*

tur,

tur, & quem vult indurat, Rom. 9.v.18. Parique ratione quem vult, Fer-
vat: quem autem vult, perdit. Perdit autem plures quam servat: sicut su-
prà ex dicto Christi de lata porta & spatiösâ viâ quæ in exitium abducit,
a me probatum est. At si bonus est, ut est: quomodo igitur perdere vo-
luit plurimos citra antecedentem culpæ rationem? Respondeo: Scriptu-
ra utrumque de Deo testatur, & quòd bonus sit, atq; adè solus bonus:
& quòd aliquos prædestinari ad ipsos iac, adoptionem in filios, secun-
dum beneplacitum voluntatis suæ, Ephes. 5.v.5. unde sequitur, eum re-
liquos secundum idem beneplacitum prædestinasse ad rejectionem ab
illa ipsa iac, ac proinde ad perditionem. Si autem utrosque ita prædesti-
navit ex beneplacito: sequitur, non prædestinasse vel hos propter præ-
visam culpam, vel illos propter prævisam culpæ immunitatem. Interim
satis nobis esse debet, quòd Deus neminem perdit, qui perditionem
culpa suâ non sit commeritus. Obiter autem hîc notandum est, Ber-
tium in istorum argumentorum propositione subinde uti vocula istis,
ubi refutare instituit ea quæ à me passim de prædestinatione traduntur.
Unde liquet, eum mihi in hac doctrina socios adjungere: ac proinde su-
prà illam non rectè mihi tanquam propriam attribuisse.

PAG. 3.

Sexto loco sic disputare pergit: Servus à domino desertus sui juris fit, PAG. 21.
neque amplius ipsius legibus teneretur: at istius placet, desertam illam mundi par-
tem, id est, plerosque homines, nihil secius teneri ad obedientiam: ut quum exige-
rit ab ipsis Deus quod præstare non possunt, & à quo præstanto eternis decretorum
legibus summaque necessitate cohibentur, habeat quos justè damnare queat. Ad
hujus enthymematis antecedens probandum in margine annotat duo
loca ex Jure civili Romano, & unum è Suetonio. Sed hac probatione nō
fuisset opus: probanda autem erat consequentia connexi omitti. Non
enim sequitur, Si hoc vel illud Jure civili justum est: ergò injustè agit
Deus, si agat aliter. Quasi verò actionum divinarum regula sit jus hu-
manum: aut quasi Deus non habeat liberam de creaturis suis agendi po-
testatem, ac proinde justè agat quicquid de illis agit! Atque hæc respon-
sio ad istud enthymema refellendum sufficit: veruntamen opera pre-
mium est monere de quibusdam quæ inserta sunt consequenti: puta quòd
ad obedientiam non teneantur, si qui à Deo deseruntur. Atqui ad obedientiam
erga Dei mandata tenentur omnes homines: sive à Deo deseran-
tur, sive ab eo ad obedientiam præstandam adjuventur: idque ipso jure
creationis quo Deo tāquam domino suo obligati sunt, Deus verò nulli
homini ad eum adjuvandum obligatus est. Deinde & illud in conse-
quentie enthymematis istius erroneum est, quòd Deus injustè agat, si exigat

à desertis illis quod præstare non possunt. nam Deus illos tales condiderat, ut obdientiam mandatis ipsius præstare possent: ipsi vero potentia illa non sunt usi, sed per voluntariam inobedientiam sibi impotentiam obediendi per justam Dei poenam attraxerunt. Deus autem interim jus suum retinet, obedientiam ab illis perpetuo postulandi. Sicut creditor aliquis non amittit jus suum postulandi pecuniam creditam: etiamsi is qui illam mutuo acceperat, candem abliguriverit atque decoixerit, ita ut non sit solvendo. Præterea sophisticè & calumniosè dicitur illud, *desertos illos à præstanta obedientia decretis divinis cohiberi*. Cohiberi dicitur is qui ab eo quod agere cupit atque conatur, vi retrahitur: ut quum equus ferociter currens freno retrahitur. At deserti illi non cupiunt neque co-nantur mandatis Dei præstare obedientiam: sed potius jugum obedien-tiæ illius excutiunt. Non ergo rectè dicuntur decretis divinis ab illa cohiberi.

Pag. ead.

Septimo loco sic pergit: *Reges docet Augustinus dictos à regendo, negat que eos regere qui non corrugunt: at istis placet, Deum regem illorum esse quos ne corrigi quidem cupit*. Quali vero Deus cogendus sit in ordinem regum hu-jus mundi! Reges hujus mundi tenentur cupere ut subditii ipsorum cor-giantur, at rex ille regum, Deus opt. max. non tenetur tale quid cupere? Sed potestatem habet bene cupiendi & bene faciendi quibus vult: item que malè cupiendi & malè faciendi quibus vult: juxta illud Apostoli, *Cuius vult, miseretur: quem autem vult, indurat*, Rom. 9. v. 18. Deinde Deus non minus corrigit eos quos spiritu suo deserit, quam reges mundani suos subditos. Ut enim illi istos corrugunt increpationibus & poenis: ita & Deus illos.

Pag. 21. 6
22.

Octavo loco annectit adhuc unum enthymema, his verbis: *Alii quoque Augustinus monet, subditos meritò à superioribus exigere custodiam & disciplinam. Qnqmodo subditii Deo dicentur reprobri, quos ille neque custodit, neq; disciplinā suā informat?* Rursum hic errat Bertius ex falso comparatione Dei cum hominibus, nempe ex hoc falso principio, Qualia officia ho-mines debent hominibus, talia illis debet etiam Deus. Imò Deus nulli homini quicquam debet: nisi quatenus se creditibus in Christum de-bitorem fecit vita æternæ per ultroneam & gratuitam promissionem: de quo debiti genere hoc loco non est sermo. Superiores autem subditis suis debent custodiam & disciplinam, quia ad hoc per legem Dei sunt obligati. Etsi autem Deus non custodit reprobos eo custodiae genere quo custodit electos, nempe ne à lupo illo infernali eripiantur e mani-nibus ipsius, Johan. 10. v. 29. tamen custodit & protegit eos sæpe in hac vita

vita in variis periculis. Adhæc falsò nobis impingit Bertius, quod doceamus, *Deum reprobos non informare suā disciplinā.* Docemus enim certè, Deum tam reprobis (saltem aliquibus) quām electis, proponere suum verbum, quod disciplinæ divinæ sceptrum est.

Non o loco refutare instituit argumentum à me allatum pro san-PAG. 22.
ctitate decretorum divinorum: dum ita scripsi, pag. R refut, 167. & 168.
Consilium sive *decretum* *Dei* *de hominum alius servandis, alius puniendis,* déque
permittendo utrorumque peccato, ut ad illos fines pervenire posset, nequaquam crudi-
dele est: quum omnes *Dei* *actiones* (qualescumque *judicio* *humanae* *rationis* vide-
antur) *sancta* sunt: quāmque ipse nullo modo peccare posset, quippe natura *sanctus*,
nullique legi subjectus. Pro hisce verbis meis Bertius per manifestam calu-
mniam (ne quid dicam asperius) substituit hæc, *Justa, inquit, sunt ista &*
sancta: quia omnes actiones Dei sunt sancta. At quānam *ista?* Id mox de-
clarat, quum cōtinenter subjicit, *Quid aliud diceret paganus aliquis in defen-
dendis adulteriis, furtis, homicidiis suorum deorum?* At ubi ego Deo adscripsi
hæc sceleræ atque flagitia? Ostendat hoc Bertius; aut omnes intelligent,
cum mendacii hīc reum esse. Quæ ego scripsi de decretis divinis, illa fini-
git me scripsisse de adulteriis, furtis, homicidiis: quasi doceam, illa non
minus à Deo perpetrari, quām pagani tradiderunt illa perpetrata esse ab
ipsorum diis. Apage tam petulantes calumnias! Quod quum ita sit: fru-
stra contra sententiam quam mihi affingit, disputat: quanquam ne sic
quidem recte disputat. Repetens enim verba illa, *Sancte, inquit (scil. Pi-
scator) haec facit Deus:* ac tum sententiam hanc refutaturus ab absurdo
consequente, subjicit: *Sancte ergo facit ipse quod in altis vetat & punit.* Et
sententiam hanc oratoriā verborum copiā dilatans, addit: *Sancte procurat
adulteria, parricidia, sacrilegia: sancte praeordinat omne malum.* *Justum in ipso est
quod in nobis esset in iustitia: sanctitas in ipso quod in nobis summa prosanitas &
impietas: bonum ipsi quod nobis malum, etiam secundum verbum ipsius & rectam
rationem judicantibus.* Respondeo: Primum Bertius hīc discedit à pro-
posito. Quum enim ostendere instituit, Deum non perpetrare sceleræ
paulo antè commemorata, defletit sermonem ad scelerum illorum
procurationem. At licet Deus nullum scelus perpetret, nec per naturam
perpetrare possit: tamen illa, teste scripturā, procurat: ac proinde Bertius
procurationem hanc frusta tanquam absurdam tanto verborum ap-
paratu hīc traducit. Audiat enim quid dicat scriptura de adulterio Ab-
salomi, 2. Sam. 12. v. 11. & 12. *Sic ait Jehova, Ecce ego suscitatus sum contra te* (Davidem) *malum ē domo tua: & accipiens uxores tuas ante oculos tuos, tra-
dam proximo tuo (Absalom) qui cubabit cum uxoribus tuis coram isto sole.*